А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И А З Ы Б А Е В С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________ ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 13____________

от 13 июля 2023 г. Называевск

По списку - 10 членов КЧС и ПБ
Присутствовали - 5 членов КЧС и ПБ

Первый заместитель Главы Называевского муниципального района,
заместитель председателя КЧС и ПБ Называевского муниципального района
А.С. Крысальный,

Члены КЧС и ПБ Называевского муниципального района:

- А.О. Корниенко
- Е.А. Карзаева
- С.В. Кривонос
- С.В. Полевых

Приглашенные:

Помощник Первого заместителя Главы НМР Д.В. Мариков, председатель
Комитета по образованию НМР Е.В. Мальцева, директор ДОЛ «Березка» А.В.
Куц, заместитель начальника 52 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Омской области А.Е. Громак, начальник отдела сельского хозяйства
Управления строительством и ЖКК МНР Ю.Е. Чугунов, директор ЦФЭХД
комитета по образованию НМР А.Н. Роскошный, начальник ПАО «Россети
Сибирь» Омскэнерго Называевский РЭС А.А. Кнутас, врио заместителя
начальника ОМВД России по Называевскому району В.А. Лебедев, инспектор
ДПС ОГИБДД ОМВД России по Называевскому району В.А. Бочанцев,
директор КУ ХДАС НМР Ю.С. Суппес, заместитель главного врача БУЗОО
Называевская ЦРБ М.А. Стриженко,

Рассматривали:

1. О подведении итогов проведения 13.07.2023 учебной тренировки при
эвакуации детей и служебного персонала ДОЛ «Березка» при возникновении
пожара в корпусе.

Заслушав информацию первого заместителя Главы Называевского
муниципального района Омской области А.С. Крысального, информацию
заместителя начальника 52 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Омской области А.Е. Громак, начальника ТОНД и ПР по Называевскому
району УНД и ПР ГУ МЧС России по Омской области А.О. Корнеенко,
(информационно -  каждый сезон в ДОЛ «Березка» находится: до 160 детей,
35 человек обслуживающего персонала),

Комиссия решила:
1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2. директору КУ ХДАС НМР (Ю.Э. Суппес), ЕДДС Называевского

муниципального района Омской области в целях своевременного и полного
реагирования на поступившие вводные, сигналы, в кратчайший период
времени организовать немедленное оповещение оперативных служб
Называевского муниципального района задействованных в учениях, а также
привлечение дополнительных служб, организаций при осложнении
оперативной обстановки (при необходимости);

1.3. председателю Комитета по образованию НМР (Е.В. Мальцевой),
директору ДОЛ «Березка» (А.В. Куц) в срок до 22.07.2023, доработать
инструкцию о мерах по пожарной безопасности ДОЛ «Березка» о
необходимости и порядку отключения корпусов, объектов ДОЛ «Березка» при
возникновении пожара, чрезвычайной ситуации;

1.3.1. обеспечить (с учетом на каждый корпус ДОЛ «Березка»,
воспитателям, вожатым) в срок до 24.07.2023 наличие аптечек первой
неотложной медицинской помощи, для оказания первой доврачебной
медицинской помощи детям, персоналу ДОЛ «Березка»,

1.3.2. обеспечить (с учетом на каждый корпус ДОЛ «Березка»,
воспитателям, вожатым) в срок до 24.07.2023 наличие светоотражающих
жилетов для соблюдения мер безопасности при проведении эвакуационных
мероприятий,

1.3.3. предусмотреть в системе оповещения ДОЛ «Березка»
воспроизведение речевого оповещения с указанием мест сбора эвакуируемых
при возникновении пожара, чрезвычайной ситуации,

1.3.4. при осложнении складывающейся оперативной обстановки в
результате возникновения пожара, чрезвычайной ситуации, самостоятельно
принимать меры по безопасной эвакуации детей, персонала при следовании в
пешем порядке на безопасную территорию от пожара, ЧС;

1.4. рекомендовать ОМВД России по Называевскому району, (В.А.
Лебедев), ОГИБДД (В.А. Бочанцев) в срок до 24.07.2023, дать разъяснения
руководству ДОЛ «Березка» о возможности проведения экстренной эвакуации
детей из опасной зоны в безопасные районы от пожара и ЧС на пассажирских

транспортных средствах с превышением количества пассажиров, количества
посадочных мест в пассажирском транспорте;

1.5. помощнику Первого заместителя Главы муниципального района (Д.В.
Марикову) совместно с сектором по МП, ГО и ЧС (Е.А. Михальцовым) в срок
до 01.08.2023:

- разработать, оформить согласованную блок -  схему оповещения
экстренных служб района, служб принимающих участие в эвакуационных
мероприятиях, а также САУ Называевский лесхоз, ЕДДС района,

- разработать рекомендации по эвакуации детей, персонала ДОЛ «Березка»
при возникновении пожара, чрезвычайной ситуации;

1.6. рекомендовать ТОНД и ПР по Называевскому району УНД и ПР ГУ
МЧС России по Омской области (А.О. Корнеенко) в срок до 21.07.2023
провести практические занятия с детьми, воспитателями, вожатыми,
работниками ДОЛ «Березка» по применению и использованию первичных
средств пожарной безопасности при возникновении пожаров.

2. О введении режима чрезвычайной ситуации на территории
Называевского муниципального района Омской области в результате
зафиксированного опасного агрометеорологического явления «суховей».

Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства
Управления строительством и ЖКК МНР Чугунова Ю.Г. о том, что по
информации ФГБУ «Обь-Иртышского УГМС» на территории Называевского
муниципального района Омской области со 2 по 4 июля, с 8 по 13 июля 2023
года отмечается агрометеорологического явления «суховей». В указанный
период температура воздуха повышалась до +30-35 градусов С, максимальная
скорость ветра достигала 8-13 м/с, минимальная относительная влажность
воздуха составляла 12-30 %.

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. ввести режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Называевского муниципального района Омской области с 18-00 часов 13 июля
2023 года до особого распоряжения.

2.3. установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию,
возникшую на территории Называевского муниципального района Омской
области в результате опасного агрометеорологического явления «Суховей» на
землях сельскохозяйственного назначения.

2.4. определить следующие основные мероприятия, проводимые органами
управления и силами муниципального звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Называевского муниципального района Омской
области в пределах своей компетенции:

непрерывный контроль за состоянием окружающей среды,
прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации и ее
последствий;

оповещение руководителей органов местного самоуправления
Называевского муниципального района Омской области и организаций,
расположенных на территории Называевского муниципального района
Омской области, а также населения Называевского муниципального района
Омской области о возникшей чрезвычайной ситуации;

- проведение мероприятий по защите населения и территорий
Называевского муниципального района Омской области от чрезвычайной
ситуации;

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне
чрезвычайной ситуации;

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения
Называевского муниципального района Омской области в чрезвычайной
ситуации.

2.5. начальнику отдела сельского хозяйства Управления строительством и
ЖКК МНР (Чугунову Ю.Г.):

- информировать руководителей сельскохозяйственных предприятий
Называевского муниципального района об опасном агрометеорологическом
явлении «Суховей»;

- создать комиссию по обследованию посевов, подвергшихся воздействию
опасного агрометеорологического явления «Суховей»;

провести комиссионное обследование посевов, подвергшихся
воздействию опасного агрометеорологического явления «Суховей», с
составлением актов и проведения фото фиксации поврежденных посевов;

- осуществлять контроль агрометеорологических параметров и уточнения
текущей обстановки, складывающейся на территории Называевского
муниципального района.